« sunt in suis sermonibus , in suis fidei con-
 « fessionibus , in libris ab iis in Catholicos
 « romanos scriptis , oportet , ut confiteantur ,
 « cuilibet Christiano interpretandi sacram
 « Scripturam æquam esse potestatem , doctri-
 « namque , quæ est fidei dogma huic Christia-
 « no , quia in sacris Litteris eam invenit ,
 « alteri eam ibidem comperire nesciunt non
 « esse hujusmodi. Ac proinde nulli Protestanti
 « jus est detrahendi , anathematizandi , tradu-
 « cendique hæreticos eos , qui cum Scripturam
 « versarint quam maximâ possunt diligentia ,
 « in eâ aliud reperiunt , ac ille hausit. Inve-
 « nisne , exempli causâ , in sacris Litteris de
 « consubstantiatione , de ubiuitate corporis
 « Christi , de prædestinatione absoluta do-
 « gmata ? Ea sunt tibi credenda , neque aliter
 « facere debes , hoc tibi do lubens , quan-
 « doquidem tu Scripturam certissimam tuâ
 « fidei normam ducis. At si ego hæc eadem
 « dogmata rejicio , quia in sacris Litteris ea re-
 « perire nequeo , non video , quænam tibi
 « necum irascendi causa sit , me traducendi ,
 « me ut hæreticum fugiendum , tradendum-
 « que diabolo et angelis ejus dammandi. Hoc
 « est , inquam , quod me non intelligere aio.
 « Saltemne postules , ut ad salutem conse-
 « quendam credere tenear , omnes doctrinas ,
 « quas in Scripturâ vides , reapsè in illâ esse »
 « etiamsi ego in illâ videre non possim ? At si id
 « est , cur me sacram Scripturam legere , om-
 « nia examinare , et tenere id quod bonum est
 « jubes , ut D. Paulus apertè docet ? Cur po-
 « tius earum doctrinarum , quæ in sacro vo-
 « lumine continentur , elenchum mihi non
 « contexis ut sciam quid credendum sit , ut
 « aiebat comes Grammontii ? Quid opus est ,
 « ut eas in Scripturâ perquiram , ubi fortassè
 « eas non reperiam , cum cæteroquin inventæ ,
 « vel non inventæ æquè credende mihi sunt ?
 « Quanquam quâ ratione vis me credere , hu-
 « jusmodi dogma in sacris Litteris reperiri , si
 « ego Martè meo illud detegere nescio ? Id
 « potest auctoritate tuâ solâ fieri. Quamvis
 « enim doctor , professor , prædicansque sis ;
 « licet plura volumina de gravissimis theolo-
 « gicæ controversiis composueris , homo tamen
 « es , hoc est , falli potes ; ac proinde nullum
 « tibi jus est me necessarîo cogendi , ut verbis
 « tuis motus credam hæc , aliâque dogmata in
 « sacris Libris inesse , si ego ea per me agno-
 « scere non possum. » Ilactenus Costius , qui
 « diversis sub aspectibus hoc idem argumentum
 « æquè semper validè Protestantibus objicit , ut ,

è systemate concedendam esse ab iis hujusmodi immodicam cogitandi libertatem, ostendat.

Ita sarè se res habet, et præter rationem etiam experientia ipsa potest nos docere, hominem per hanc stratam viam usque ad impietatem pervenire. Socinianus sit nobis exemplo. Klata fronte negat hic divinarum Personarum Trinitatem (1), negat Jesu Christi divinitatem, omnia mysteria negat, quæ humanâ ratione superiora in revelatione continentur. Neque verò id satis est: divinam præscientiam, æternasque pœnas de medio tollit. Quid plura? cum suæ sectæ ducibus (2) ait, materiam esse æternam, ac proinde Deum ex nihilo mundum non condidisse; additque demùm, in hæc rerum universitate nihil aliud esse nisi corpora. Quid ampliùs requirimus, ut hominem ad naturalissimum, ad deismum, et propè ad atheismum progressum videamus? Infremit Protestans, eumque damnat: Socinianusque respondet mihi, se hùc pervenisse ejus impressa vestigia secutum. Respondet, se ab eo didicisse legere per se sacras Litteras, repudiatoque quovis duce (siquidem Protestantium sententiâ nullus in terris est, qui falli non possit), oraculisque sacri Voluminis eum intellectum subicere, quem ipse potissimùm vult. Quare pergit dicere, se arbitrari, posse se explicare sensu allegorico omnia mysteria, sicut Calvinista opinatur, sensu figurato *Institutionis* verba esse accipienda: sibi que videri jure se posse rejicere omnes modò recensitas doctrinas, quia aut in Scripturis eas non reperit, aut sibi aliter ac Protestantes sentiunt, cœtus quidem, honore dignus, at qui falli, et fallere potest,

(1) Legi possunt hujusmodi errores collecti, confutatique à nostris theologis catholicis. E Protestantibus occurrit mihi Stegmannus, qui circiter medium præteritum seculum edidit librum inscriptum: *Photinianismus, hoc est, succincta confutatio errorum Photinianorum*. Amstel. 1658.

(2) Cudworth system. Intel. cap. 4, § 6: Postremo recentiores quasdam inter Christianos sectas adhuc pro materiâ pugnare æternitate, neminem temerè fugi eruditorem. Verùm hi simul, quod olim fecisse Stoicos diximus, nihil esse in hæc universitate, si à corporibus discesseris, reliqui contendunt.

Ad quem locum hæc adnotat Mosheimius: Socinianos inprimis intelligit, quorum præcipuos negare notum est, Deum ex nihilo terrarum orbem construxisse. Sed nec inter reliquas Christianorum familias desunt, quibus idem placet. Ex civibus Cudworthi, ut de aliis taceam, Thomas Burnetus non ita pridem hanc opinionem professus est. Vide ejus *Archeologiæ philos.*, l. 2, c. 9, p. 520.

illæ intelligendæ videntur. Quid respondero possit huic impio Calvinista aut Lutheranus, qui ea principia, per quæ à nobis descivit, deserere nolit, equidem ignoro.

Verùm audire placet, quomodò hæc Socinianorum methodus, veluti illatio è Protestantium systemate deducta ab immortalis Bossuetio demonstretur (*Histoire des Variet.* lib. 15, n. 123). Ita scribit: Advertit Jurianus (et post illum Franciscus Buddæus, aliique novatores) Socinianos ab Ecclesiâ romanâ diù post Reformationem fuisse egressos. Quid mirum? Lutherus, Calvinusque quoque ab illâ desciverant. Quæritur hic, num Ecclesiæ romanæ constitutio, an nova forma, quâ Reformati Ecclesiam induere voluerunt, his innovationibus locum dederit. Sed facillè Socinianismi historia controversiâ definiri potest. Anno 1545 sequentibusque, annos viginti postquam Lutherus terminos à majoribus nostris statutos transgressus est, cum omnium animi perturbarentur, concutereturque tellus ejus semper quid novi afferentis disputationibus, Lælius Socinus, ejusque socii, clandestinos cœtus in divinitatem Filii Dei in Italiâ habuerunt. Georgius Blandratius, et Faustus Socinus, Lælii nepos, doctrinam defenderunt an. 1553 et 1575, sectæque fundamenta jecerunt. Eodem modo, quo usus est Zuvinglius, ut abuteretur illis verbis: *Hoc est Corpus meum*, interpretati sunt illa, quibus Christus appellatur Deus. Sociniani eorumque gregarii. Si Zuvinglius arbitratus est, se cogi, eò quòd non poterat percipere integrum humanum corpus, cum Eucharistia distribuebatur, ad confugiendum ad interpretationem figuratam; Unitarii crediderunt, eodem modo sibi agendum quoad omnia alia mysteria, quæ comprehendì non possunt. Postquàm autem hanc statuerunt inter se regulam, figuratè omnia Scripture loca, in quibus intelligendis ratio vim patiebatur, interpretandi, magis magisque eam produxerunt, quotiescumque intellectus hujusmodi vis erat perferenda. Huic perverse voluntati à Reformatione inductæ generalia fundamenta, quæ jecerat addamus. Auctoritate Ecclesiæ neglectâ, pastorum successione nauci factâ, seculis præteritis erroris insinulatis, sanctis Patribus per contemptum habitis, repagulis pudoris omnibus effractis, ratione humanâ omninò se contentâ, eequid aliud consequi poterat, nisi quod vidimus, nempe de omnibus religionis capitibus quid

« quid libido ferret, dicendi, sentiendique ? » Hactenus Bossuetius, qui copiam magnam verborum, argumentorumque quovis genere caput hoc in *Monitiis ad Protestantis* tractat, ostenditque contra supradictum ministrum Juricum infelicem immortalis *Historiæ variationum* oppugnatorem principia, statumque impietatis Socinianæ sub auspiciis prætensæ Reformationis.

Erit tamen operæ pretium animadvertere, quomodo theologus Lutheranus minus reverè turbulentus, minusque Juræo fanaticus, nempe Franciscus Budeus, ingressus ipse quoque in hanc arenam hunc lethalem ictum repellere se posse crediderit, qui eandem sectam suam et dedecorat, et labefaciat. In lucem edidit Dissertationem inscriptam de *Origine Socinianismi, quæ non est tribuenda emendationi* (dicendum potius erat *corruptioni*) *Ecclesiæ à Luthero et à Calvino factæ*. Relatis itaque duorum Socinianorum historicorum sententiis (1), qui scribunt, Lutherum, Zuinglium, Calvinum, Memnorem rebus novis fuisse *candidam auroram montiam illius clarissimi diei*, qui terrarum orbi Socinum protulit; indignatur theologus noster de hæc laude, et ad eam confutandam velut falsum commentum ab iis inventum in sua impietatis defensionem se accingit. Ita igitur scribit : « Esto arriperint isti (Sociniani) ex Ecclesiæ emendatione occasionem eò usque progrediendi (quod tamen nec probatum est, nec probari unquam potest), non magis inde exortæ impietatis istius culpa in nos transferri potest, quam in Apostolos, virosque apostolicos, quod eodem, quo ipsi Evangelii doctrinam propagarunt tempore, Simoniani, Cerinthiani, Gnostici, alique hæretici enati sunt; quorum nunquam audita fuissent nomina, nisi extulissent, qui veritatis divinæ lucem per universum diffundere orbem suarum duxissent esse partium. » Hactenus Budeus, qui suæ sectæ, suorumque capitum amore abreptus doctrinam valde communem, quam ille, ut theologiæ professor, nullo modo ignorare poterat, non videt; quæ est, duo occasionis genera esse: una talis est suprà naturam, quia illa reipsa per se ad aliquem finem ducit et impellit, altera è sua natura cum indifferens sit solum ex alieno usu aut pravo, aut bono alienjus effectus occasio fit. Jesu Christi verba (quis dubitet?) erant omnia

(1) Andreas Wisowatius in *Narratione compendiosa quomodo in Polonia à Trinitariis reformationis separati sint Christiani unitarii*. Stanislaus Lubieniecus in *Hist. Reformationis Polon.*

divina; Judæis tamen propter eorum perfidiam offensiori erant (1). Evangelica doctrina quondam ab Apostolis per orbem prædicata, et ad nostram ætatem usque ab Apostolorum successoribus in orthodoxâ Ecclesiâ conservata est *veritatis* verbum; non aliunde ergo, quam ex humanâ pravitate aut apostolicis, aut nostris temporibus in Ecclesiâ sinu error nasci poterat. Clarissimè igitur patet, natarum hæresum causam non posse in Evangelii prædicationem, aut in religionis orthodoxæ systema refundi, quæ è suo instituto tantum abest, ut iis aut faveat, aut illas patiatur, ut etiam eas damnet. Sed cum vobis Sociniani dicunt, *jactatam Reformationem fuisse candidam auroram, cujus sunt ipsi meridies*, cumque nos dicimus, vestras fatales novas res occasionem tantæ impietati dedisse, occasio intelligitur, quæ è sua natura talis est, id est, quæ per seipsam huc usque ducit. Etenim præcipuum vestrarum Ecclesiarum caput est, regulam fallere et falli nesciam christianæ fidei de medio tollere, et religionem ejuscumque libidini permittere; quod simul ac constitutum fuit, patuit aditus, quæ ad hæc tam gravia, tamque intolerabilia Sociniani pervenerunt. Desipit ergo qui Apostolorum prædicationem, turbasque à Luthero et à Calvino concitatas, hæreses primis seculis exortas, et Socinianismum sub vestrorum patrum auspiciis extremis his temporibus disseminatam ex æquo componit, ac proinde opus maxime arduum aggredieris, imò quod nullo modo fieri potest, cum vis excusatione hæc te à crimine purgare, quo systema tuum quoad essentialium notamque suam te damnat.

Non cadit animis Lutheranus theologus: repellere ictum, et respondere accusationi nititur, quæ ab auctore *Historiæ Socinianismi* illi fuerat objecta. Eò libentius ejus sententias assero, quò magis, cum sit ille et ingenio et eruditione clarus, lector ineptas tenuesque eas videns, colliget per seipsum, argumento nostro nullo posse pacto responderi. Inquit ille: « Nec ratio illa, quæ probare voluit (auctor anonymus *Historiæ Gallicæ Socinianismi*) cur ex Ecclesiæ emendatione non potuerint non Socinianorum aut progigni, aut promoveri errores, nullius momenti est. Non alium utique aut quæstionum, aut controversiarum

(1) Tunc accedentes discipuli ejus dixerunt ei: Scis, quia Pharisei audito verbo hoc scandalizati sunt? At ille respondens ait... Simite illos: cæci sunt, et duces cæcorum. *Matth. 13.*

« rum admittimus judicem, quàm Scripturam
 « sacram, aut Spiritum sanctum per Scriptu-
 « ram sacram ad nos loquentem. Neque alium
 « admittere judicem possumus. Ad interpreta-
 « tionem autem Scripturæ sacræ quod atinet,
 « tantùm abest, ut omnes ingenio suo pro lu-
 « bitu indulgendi potestatem faciamus, ut po-
 « tiùs secundùm regulas certissimas, eviden-
 « tissimasque, quarum præcipuas ipsa Scri-
 « ptura sacra supponit, eam explicandam
 « contendamus. Et hæc qui ingreditur viam,
 « eam quoque inveniet religionem, non quam
 « quisque ingenio suo convenire putat, sed
 « quam unicè veram esse Scriptura sacra lucu-
 « lenter demonstrat. »

Pulchra enim verba, at in Protestantis ore nihil significant. Semper eòdem redit, Catholicorumque argumentum semper est invictum. Requiritur enim à Buddæo, ad quemnam statuere in suâ Ecclesiâ has *regulas certissimas* Scripturam interpretandi spectet? Non ad auctoritatem aut synodorum, aut pastorum (nulla siquidem in iis inesse potest), sed ad studium, ad inquisitionem, ad privatam cujuscumque sententiam. Illæ ergo interpretandi regulæ, quæ quibusdam claræ, evidentes et signatæ in Scripturâ videbuntur, ejusmodi non erunt alii, et contra quædam aliæ videbuntur claræ, et in Scripturâ contentæ, quas illi non detegent. Jam aut illos, aut hos procul dubio erraturos esse; neque his tamen, neque illis jus erit suas veras, certasque venditandi, reprobandi que aliorum *leges*. Cùm ergo *leges* interpretandi penès Protestantes sint ad libitum cujusque, dubiæ omninò sunt, et incertæ. Verùm hoc non est satis; fingamus omnes convenire de his legibus statuendis; componique inter vos, quod fieri non potest, canonum *eremeneuticarum*, aut criticorum, disputationi, aut varietati minimè obnoxiorum corpus: quid tum? Oportet, hos canones ad Scripturæ loca aptari, ut inde sensus eruatur, statuaturque hoc modo doctrinæ et dogmata. At hoc opus, cùm constet, inter vos nullam esse auctoritatem falli et fallere nesciam, ad quam spectet, cujusque privato judicio est permittendum; jam in idem malum relabimur, siquidem sicut variæ sunt sententiæ, tot etiam erunt locorum interpretationes, tot dogmata, tot proinde religiones. Apertior ratiocinatio nostra esse nequit. At experientia ipa quavis ratiocinatione major id confirmat. Buddæi theorema ac regulis è Scripturâ deductis ad ipsius interpretationem Lutheranis, Calvinistis et Socinia-

nis (ut alios heterodoxos à nobis divisos silentio præteream) est commune: jam hoc theorema in mente et præ oculis habentes legunt Scripturam primi, et in illâ, exempli causâ, præsentiam realem inveniunt; eam legunt alteri, neque se illam reperire, jam legunt testantur: eam perolunt tertii, ibique judicio suo nec præsentiam realem, nec Trinitatem, nec mysteria reperiunt. Theorema igitur tuum per se unum non potest efficere, ut omnes lectores de eadem re conveniant, ut statuatur verus Scripturarum sensus, ut in illis ea religio, quæ sola vera est, reperiat. Ergo novorum systema, quod auctoritatem fallere et falli nesciam à Christo Ecclesiæ relictam (1), ut explicet Scripturas, unamque puramque in filiis suis fidei veritatem conservet, de medio tollit; hoc systema, quod privato cuique Scripturâ interpretandi jus permittit, hoc, inquam, vestigia signavit, quæ Sociniani ad impietatis terminos progressi sunt, sibi que plaudentes scribunt, Calvinum, Lutherumque *candidam fuisse auroram illius diei*, vel potius ejus errorum farraginis, quos in orbem intulerant, inò illius impietatis, quæ homines inficit, cujus fontes indigitantur.

Quamquam ut ulterius sub auspiciis hujus systematis impietatem progressam videamus, post Socinianum, qui putat licere sibi detorque et perturbare tam turpiter Scripturarum sensum, amicum impi Collinsii, qui canonem ipsum eorum divinorum voluminum ludibrio habet, animo concipiamus. Cur, inquit ille, S. Jacobi Epistola à Luthero repudiatur? Cur Machabæorum, Sapientiæ, Ecclesiasticique libri à Protestantibus omnibus? Contra verò Cantica, liber Jobi, Pentateuchus tan-

(1) Placet exscribere aliquot verba Bossueti, desumpta ex Monito 6 ad Protestantés, tom. 4, pag. 590 edit. Venet., quibus doctus ille theologus breviter exponit Ecclesiæ orthodoxæ systema in interpretandis Scripturis, indigitatque contra novorum criminationes divinum fontem, unde illa sua lumina desumit ad hoc opus, prosperumque eventum, quo illis utitur.
 « Pour éviter ces extrémités si visiblement
 « pernicieuses (des Protestants), l'Église ca-
 « tholique, toujours assurée de l'esprit qui l'a-
 « nime et la dirige, n'a aussi jamais hésité à
 « donner, dès les premiers temps, comme
 « authentiques ces interprétations unanimes:
 « en quoi, loin de croire qu'elle eût dérogé
 « à l'autorité des livres saints, elle a, au con-
 « traire, toujours regardé ses explications
 « comme étant le pur esprit de l'Écriture;
 « et ses traditions constantes et universelles,
 « comme faisant avec l'Écriture un seul et
 « même corps de révélation. »

quàm divini et à Deo dictati recipiunt? Id secundùm eorum doctrinam, proficisci non potest, quòd aliquis in terris falli nescius iudex hujusmodi distinctionem eos docuerit, sed quòd privata lectio in quibusdam libris spiritum Dei eis prodit, quem in aliis non prodit. Eia, scilote, inquit impius hic, quo jure vos contra Catholicos rejiciis libros primos, eodem me contra vos repudiare alteros, in quorum privatà lectione hunc Dei Spiritum me non sentire castè sanctèque affirmo. Quid novator respondebit? An ad auctoritatem Ecclesiæ fugiet? Atqui tunc dissidium suum à Catholicis schismaticum diceret. An examinabit, et sedulò eos libros meditabitur? At vincetur à libertino, qui aens, se hác diligentia uti, postulat, ut sibi jus detur eos rejiciendi. Ergo impiorum hominum libidini, quin ab ullo duce falli nescio coercantur, sensu Scripturarum, tum etiam canone relicto, quid de religione revelatà fiet? Ilæc joco habebitur, et derisui, quod in summum seculi nostri dedecus fieri videmus: imò præter illam etiam naturalis religio nihili fiet. Revocet, quæso, prudens lector in memoriam ea loca in quibus probavimus divinæ revelationis necessitatem, etiam propter eas veritates, quæ rationis lumine cognosci possunt, quæque scilicet religionem naturalem constituunt. Nos argumentis et à jure et à facto petitis eò loci ostendimus, imbecillitatem libidinemque humanorum ingeniorum esse hujusmodi, hujusmodi externa internaque obstacula, quæ harum veritatum integram cognitionem impediunt, ut nonnisi pauci, et serò, et multis erroribus permixtum aliquod religionis naturalis systema conficere potuissent. Quod exemplis excellentissimorum ingeniorum philosophorumque præstantissimorum confirmavimus, qui evanuerunt in cogitationibus suis, plurimisque erroribus cum theoreticis, tum practicis scholas suas fœdârunt. Ex quibus necessariam esse auctoritatem supremam fallique nesciam, quæ deliramenta dissiparet, humanosque intellectus veritatum ad religionem pertinentium cognitione confirmaret, intulimus. Jam auctoritas hæc suprema, quæ est Dei verbum, ob novatorum systema, qui vivam vocem falli nesciam de medio tollunt, per quam hujusmodi verbum porrigatur explaneturque, nihil omninò præstat. Illud siquidem libidini, ludibriisque libertinorum permittunt. Novatorum ergo systema, quod inutilem religionem revelatam efficit, ad illa prisca deliramenta omnia, in quibus ethnici eâ

carentes macularunt, corrueruntque religionis naturalis præcipua capita, viam quàm brevissimam sternit.

Non sum nescius, ut turbas cohererent, habere synodos suas nationales, arguere, anathematizare hæreticos, contumacesque, Protestantes finxisse. Celebris est Dordrectensis synodus in Arminianos seu Remonstrantes coacta. Quantùm eos miseris persecuta est, quod in exilium expulit, quibus suppliciorum generibus eos affecit gens illa, quæ in Catholicos tanquàm feros, immanesque et eruentos invchitur, discitur ex illorum temporum historia, et præcipuè ex Epistolis ipsius Arminii, aliorumque, collectis à Philippo Limborchio (præstantiss. et erudit. virorum Epistol. ecclesiast. et theolog., Amstel. 1704). Ab ipsis postulabatur, ut revocarent errores suos peculiare, et ut illius concilii canonibus parent. At incassum omnia; adversabantur enim præcipuis Reformationis capitibus, quibus se muniebant Arminiani, et à quibus ita agendo discedentes Protestantes se ipsos ab Ecclesiâ romanâ perfigas, hæreticosque arguebant. Gratum erit, opinor, lectori, hæc quædam legere loca Witembogardi Arminiani ministri Epistolæ ad Ludovicam Coliniam, viduam principis Auriaci, quæ est 525 è collectis à Limborchio, misse, quæ illum hortabatur, ut magnæ synodi Dordrectensis auctoritati obtemperaret: « Omnes (1) singule lique, inquit ille, doctores reformati, inter quos Calvinus et Beza principes hærentur, concedunt in hoc gravissimo capite omnia concilia et synodos, utcumque sanctæ, venerandæque sint, in iis quæ ad fidem spectant, errare posse. » Proinde ex hæc propositione ita infert: « Veræ Reformationis fundamentum exigit, ut nec possit, nec debeat

(1) « En un mot, tout autant qu'il y a de docteurs réformés, y comprenant Calvin et de Bèze comme les principaux, s'accordent en ce thème général, que tous conciles et synodes, pour saints et vénérables qu'ils soient, peuvent errer en ce qui touche la Foi... Le fondement de la vraie Réformation... porte qu'on ne peut et ne se doit soumettre, ni souscrire à aucun synode qu'avec cette condition, si après avoir bien examiné ses décrets à la touche de la parole de Dieu (laquelle seule sert de loi en matière de foi), on les trouve conformes à cette parole. »

« Mais s'ils changent de maxime, et veulent qu'on se soumette à leurs synodes absolument, ils ne sauraient répondre aux papistes rien qui vaille, lorsqu'ils refusent de se soumettre aux conciles papistiques; mais il faudra qu'ils leur donnent cause gagnée. »

« cuiquam synodo se quisquam submittere,
 « nisi hæc lege, postquam sedulò ejus decreta
 « cum verbo Dei (quod unum est regula in
 « rebus fidei) collata eidem divino verbo con-
 « sona reperiantur. » Post quæ, aliaque his
 similia ad Dordrectensis synodi ministros, Pro-
 testantesque omnes remonstrans conversus,
 dicere pergît : « Verùm si illi rationem mutant,
 « voluntque, ut quisque eorum synodis obtem-
 « peret, quin examinentur, nihil tunc illi ha-
 « bent, quod papistis respondeant solidi, cum
 « recusant (Protestantes) concilia papistica
 « admittere; sed opus erit, ut causâ cadant. »
 Huic loquendi modo, à Clerico etiã aliisque
 libèrtaem cogitandi tueantur, nihil profectò
 Protestantes habent, quod reponant. Respon-
 sã autem illa, quæ invenire synodi Dordrecten-
 sis ministri studebant, nihil efficiebant aliud,
 ut advertit magnus Bossuetius, nisi ut magis
 magisque eos refellerent, ostenderentque
 objectum argumentum vehementius, quod aut
 eorum à nobis separationem ut schismaticam
 contumacemque arguit, aut immodicam de
 quocumque religionis dogmate opinandi
 libidinem esse concedendam, demonstrat.

Hoc est argumentum illud ingens, quod, ut
 alibi diximus, præclarum Papinum ministrum
 protestantem gallum, quondãmq; acerrimum
tolerantiæ propugnatorem, quam fundamentum,
 notamque præcipuam Reformationis esse
 sciebat, feliciter edomuit. Cùm hujus systematis
 consequentia ille examinasset, essetque mediatus,
 vidit se per cã paulatim deduci ad quodcumque
 errantium genus, etiã deistarum, ipsorumque
 atheorum, si modò athei bonã fide essent,
 referendum. Inhorruit ad hæc, voluit
 referre pedem, limitesque immodicæ huic
 tolerantix præfinire, et quosdam errantes non
 perferre. At vidit ex alterâ parte, se manus
 dare Catholicis, hoc modo in eam auctoritatis
 viam ingredientem, quæ ut schismaticam hæ-
 reticamque ejus majorum à romanâ Ecclesiã
 fugam damnat. Cessit Papinus, Deo benè adju-
 vante, veritati : Catholicus evasit, exposuitque,
 et præclarè egit de hoc argumento in
 opere cui titulus : *Les deux Voies opposées en
 matière de Religion*, vide supra, lib. 3, part. 1,
 cap. 16 (1), ostenditque, à Protestantibus vi

(1) Porrò in loco ad quem ibi remittit clarissimus
 Valsecchi, in notã sic inducitur loquens Papinus :
 « Je me trouvai ainsi convaincu que si les
 Protestants quittaient le moins du monde
 le parti de la tolerance, ils étaient pris par les
 Catholiques, et que s'ils ne le quittaient point,

sui systematis humanis ingeniis ad impietatem
 usque progrediendi munitam esse viam; nec
 posse ab iis hujusmodi cursum retineri, quia
 sua principia oppugnent. Quapropter inter
 alia egregiè advertit Protestantes per examen
 originem habuisse, at per auctoritatem syno-
 dos habendo, sancientiisque legibus, ut has
 turbas coerceant, modum investigare, ut subsi-
 stant. Si tamen hæc auctoritas, inquit ille
 quã utuntur, legitima est, et innoxia, eorum
 origo damnatur, in quã Ecclesiæ auctoritati
 noluerunt obsequi; sin autem examen, quod
 in suã origine instituerunt, justum fuit, re-
 ctumque, auctoritatem, quã utuntur, ut turbas
 tollant, damnant; ac proinde usque ad impietatem
 illi viam sternunt, quin remedium ullum
 possiut afferre. (Valsecchi, *ibid.*, lib. 3,
 part. 3, cap. 1.)

De eodem tertio impietatis fonte continuatio.

Inquisita veritas argumentorum vi clarissimo
 in lumine posita mihi videtur; experientia ta-
 men eam illustriorem evidentiorumque ostendit.
 Quid enim? Fuisse etiã ante Reformationem
 deistas, atheosque, et evjuscumque generis
 impios in catholicis regionibus, nemo inficias
 iverit. Tamen, ut verè dicam, opinor maximam
 eorum partem, quibus hæc nota inusta fuit,
 præcipuè postquam litteræ humaniores in
 Italian redierunt, fuisse tales indicatos ob
 pravos mores, et nefanda scripta, quæ ostendunt
 eos nihil hominum pudorem, timoremque Dei,
 æternæque vitæ supplicia pensi habuisse,
 ac proinde impios fuisse creditos, et erant
 fortassè athei, sed magis corde quàm mente,
 hoc est, magis moribus quàm meditatione
 et systemate. Sed utcumque res fuerit, constat,
 quomocumque augeatur (ut arridet

« ils étaient pris par les hérétiques et par les
 « infidèles, à qui ils fournissent des armes
 « défensives. Ils ne pourront se dispenser de
 « les sauver tous, et de leur accorder à tous
 « une entière liberté de croire et d'enseigner
 « publiquement ce qu'il leur plaira. Les raisons
 « par lesquelles les tolérants veulent prouver
 « que l'on doit supporter tous ceux qui pren-
 « nent la sainte Ecriture pour règle, quelque
 « explication qu'on lui donne, ne sont pas
 « moins fortes pour obliger à supporter tous
 « les infidèles, et généralement tous ceux qui
 « pourront se vanter d'être de bonne foi, lis-
 « sent-ils profession d'aîthéisme. Et les raisons
 « par lesquelles ils veulent exclure de leur to-
 « lérance les ennemis du Christianisme, ren-
 « dent indignes de support tous ceux à qui
 « ils voudraient qu'on l'accordât. » (*Les deux
 Voies opposées en matière de religion*, seconde
 partie, sect. 1, n. 13.)

quibusdam Protestantibus id agere) eorum impiorum numerus, ne conferendum quidem eorum numerum esse cum agmine immenso impiorum, qui et elapso, et presenti seculo protestantes regiones infecerunt, inficiuntque, et in iis liberè loquuntur, scribunt, et inde pestiferum virus per orbem totum diffundunt. Horum duces præcipui, Hobbesius, Spinosa, Tolandus, Baylus, Collinsius, Tindalus, Woolstonus, alique hujus generis aut in Angliâ, aut in Belgio nati sunt, ibique, ut ita dicam, publicum contra religionem naturalem et revelatam gymnasium aperuerunt. Videre est quomodo unum Londinum nobis prospiciendum exhibent Woodwartus, et ejusdem civitatis episcopus Gibsonus, qui inter alia dicit *illud publicam impietatis plateam videri, omnes alias urbes hoc commercii genere ab eo superari*. Ibi ii, eorumque impii discipuli impurè, et sæpius et iis typographiis (præcipuè in Belgio) impios libros suos in lucem edi magnâ cum voluptate vident; et iis qui illos impugnant, protestantis tolerantæ jam supra expositæ clypeum obijciunt. Woolstonis infortunia fuerunt, dici potest, nunquam aliâ visum ostentum. Jamque alibi advertimus, penè dixerim, apologiam pro omnibus libertinis fieri ab iis Protestantibus, qui docent eos puniendos non esse, etiamsi publicè impietatem prædicent. Quid ampliùs requirimus, ut agnoscamus factamurque, talibus sub auspiciis, et per licentiam à novatoribus introductam, *naturâ suâ*, ut aiebat Woodwartus, *in iis miseris regionibus deismum, atheismumque, et quamvis infandam impietatem grassari?* Ac proinde quid ampliùs opus est, ut propositionem nostram, hoc est, rationem à Protestantibus de religione opinandâ inventam recentis impietatis fontem esse agnoscamus?

Odiùm, quod ex hac horrendâ consequentiâ in jactatam Reformationem dimanat, evitandi opportunior cuidam visus modus est, si non directè responderet, quod fieri nequit, sed si eandem criminationem in Ecclesiam romanam converteret. Anonymus protestans auctor, nisi in eo agnoscendo erro, operis philosophici valdè acuti, virque sanè doctus, cum videt Reformationem ab abbate Pradesio, multoque magis ab invicto ejus oppugnatore episcopo Antisiodorensi objici, eam Ecclesiæ auctoritatem tollendo, omnibus erroribus et delictamentis viam aperire, probare nititur infallibilitatem, quam nos in nostrâ Ecclesiâ agnosimus, nullam habere vim, ut impietatem

sese superfludentem coerceat. Placet excrere ejus integram oppositionem, ex quâ intelligitur quot sint præjudicia, et quàm desperata nostrorum adversariorum causa. Ita ergo loquitur (1): « Catholici de hoc uno idem sentiunt, esse Ecclesiam falli nesciam, et hanc esse romanam; dissentiunt autem, cum quæritur ubi ejus hoc munus resideat, et quodnam sit sacrum illud tribunal, è quo exeant ejus oracula. Alii in pontifice uno esse illud dicunt, alii in concilio, alii demùm in pontifice concilioque simul conjunctis. Si verò quos vos hæreticos appellatis, sibi persuadentes nullam in terris infallibilitatem esse, nullibi eam quarunt. Præterea ex hac sen-

(1) Liber memoratus hunc titulum præ se fert: *Court examen de la thèse de M. l'abbé de Prades*. Amster. 1753. Nisi conjecturæ nostræ errant, auctor est Boullierus, eujus habemus opus valdè ingeniosum, inscriptum: *Essai philosophique sur l'âme des bêtes*. Res deploranda quidem est, sectæ præjudicia efficere, ut tam malè sentiat, loquaturque de religione vir in rebus metaphysicis adeò versatus. En ejus, verba pag. 19: « Les Catholiques, uniquement d'accord sur ce point, qu'il y a une Eglise infallible, et que cette Eglise, c'est la romaine, se partagent bientôt de sentiments, lorsqu'il s'agit de savoir où réside son infallibilité, et quel est le sacré tribunal d'où émanent ses oracles. Les uns le cherchent dans le pape seul, les autres dans le concile, les autres enfin dans le concile et dans le pape réunis ensemble. Ceux, au contraire, que vous appelez hérétiques, bien persuadés qu'il n'y a point d'infaillibilité sur la terre, ne l'y cherchent nulle part. Bien plus, de ce partage d'opinions qui vous divise au sujet du siège de l'infaillibilité, ils en concluent hardiment que votre Eglise ne saurait être infallible, puisque, si elle l'étoit, il y a long-temps que par une décision infallible elle aurait fait cesser un partage si embarrassant, ou que, pour mieux dire, posé son infallibilité, et il n'aurait jamais pu avoir lieu. Remarquez ici deux choses: 1° Que cette controverse, qui dans le sein de votre Eglise prétendue infallible demeure indéciée jusqu'à ce jour, est la plus importante de toutes, puisque de sa décision dépend celle de toutes les autres. Car il faut connaître le tribunal infallible, avant que de pouvoir se soumettre à ses arrêts. En second lieu, des trois partis qui divisent sur ce point capital l'Eglise romaine, deux sont nécessairement dans l'erreur, et le troisième n'a pu trouver jusqu'ici le secret de dé tromper les deux autres. Par conséquent sa prétendue infallibilité ne lui sert de rien, et tant ceux auxquels appartient ce droit d'infaillibilité, que ceux auxquels il n'appartient pas, en perdent également le fruit. Ce n'est point simplement M. l'abbé de Prades, c'est la Sorbonne entière, c'est l'Eglise romaine en corps, que l'on ôte de répondre à cet argument. »

tentiarum varietate, quibus in diversa ab-
 itis, de infallibilitatis sede, ipsi audacter col-
 ligunt Ecclesiam vestram falli posse; si enim
 falli non posset, jamdiu certissimam sententi-
 am hoc dissidium composuisset; quod est ita
 grave, aut quod, ejus infallibilitate positâ,
 nunquam locum habuisset. Atque hic ad duo
 animum advertite, primùm quidem contro-
 versiam hanc, quæ in vestræ Ecclesiæ sinu,
 falli nesciæ creditæ, versans nondum dijudi-
 cata fuit, esse omnium gravissimam; ex ejus
 enim decisione aliarum decisio pendet, cum
 tribunal falli nescium cognosci oporteat,
 priusquam ejus sententiis quis se subjiciat;
 deinde verò ex tribus partibus, quæ de hoc
 dogmate Ecclesiam romanam scindunt, duas
 necessariò errare; tertiam autem nondum
 invenire potuisse modum, quo duas alias ex
 errore revocaret. Proinde ejus credita in-
 fallibilitas nihil omninò illi prodest, quando-
 quidem tam illi, ad quos hujusmodi infalli-
 bilitatis jus pertinet, quam illi ad quos non
 pertinet, æquè fructum nullum percipiunt.
 Non solum abbas Pradesius, sed Sorbona
 tota, imò Ecclesia ipsa romana, quanta
 quanta est, ad huc argumento responden-
 dum læcessitur. Hactenus Protestans, de
 quo lector videt, num jure dixerim, nihil aliud
 illum hoc argumento quàm snorum præjudi-
 ciorum magnitudinem, desperatamque causam
 suam ostendere. Respondeo igitur non opus
 esse Sorbonâ, multoque minùs Ecclesiâ romanâ
 totâ, ut ejus argumentum solvatur. In sacrâ
 theologiâ novitiis, imò fidelis quisque suæ re-
 ligionis peritus illud dissolvit. Et sanè dicit
 ille huic provocanti ita formidando *sacrum tri-
 bunal, in quo infallibilitas residet, à quo oracula*
*accipimus, esse Ecclesiam, quo nomine pasto-
 rum omnium cum suo capite, quod est romanus*
pontifex, idem sententium cæsus intelligitur.
 Hæc est fuitque semper à temporibus apostoli-
 cis usque omnium Catholicorum una constans-
 que vox. Patres, catechismi, theologi nostri ob-
 sides, vadesque sunt. Quapropter cum Protes-
 tans varias sententias recenset, quæ suo judicio
 inter nos sunt de hoc capite, dicitque
nonnullos hoc falli nescium tribunal in pontifice
quærere, alios in concilio, quosdam demùm in
pontifice concilioque simul conjunctis, aut in hoc
imperitiam suam prodit, aut malam fidem.
 Prætermittis enim nunc duabus primis senti-
 entis, quæ ad hanc materiam, de quâ loquimur,
 minimè faciunt, aio, tertiam non esse *opinio-
 nem quorundam, ut se credere hæreticus simu-*

lat, sed omnium Catholicorum vulgatam esse
 sententiam. Atque hujusmodi sententia non
 est in ipsis quædam speculatio mera, neque so-
 lum libris eam tradunt, sed ostendunt,
 ostenderuntque reapse à Tridentino concilio
 usque ad Nicænum, et ab hoc usque ad
 Apostolicum progredientes. In quibus quidem
 conciliis, quæ œumenica appellantur, quia
 Ecclesiæ universæ Jesu Christi speciem gerunt,
esse Jesum Christum simul cum Spiritu sancto,
*juxta ejus pollicitationes, ut eos omnem verita-
 tem doceat, erroremque quemlibet discutiat,*
 Catholici credunt, semperque crediderunt.
 Proinde receperunt, recipiuntque ut oracula
 certissima omnes canones quos hoc tribunal de
 rebus fidei hactenus edidit. Credunt credide-
 runtque omnes controversias ad fidem spe-
 ctantes, quin ulla appellatio interponenda sit,
 ab hoc tribunali definiri; et ducunt duxerunt-
 que ut hæreticos, hoc est, ut membra et hoc
 corpore recisa, eos omnes qui noluerunt ejus
 sententiis obtemperare, quales Ariani à Nicænsi
 concilio damnati fuerunt; et hinc etiam recen-
 tes novatores, quos anathematibus suis concilio
 Tridentinum confixit. Jam cum hoc li-
 quidò constet, omnia superiùs hæretici con-
 viciâ recensita per se corrunt, appareatque
 falsum esse, quod ait, nos in hoc tantum con-
 venire, quòd Ecclesiam falli nesciam credi-
 mus, at nescire nos quâ in sede hujusmodi sit
infallibilitas. Falsum est in Ecclesiâ catholicâ
 hanc controversiam non esse definitam; falsum
 proinde est creditam nostram *infallibilitatem*
 nihil valere ad errores removendos, et ad
 definiendas controversias. Id, inquam, omne
 falsum est, factoque ipso refellitur, de quo
 nullus Catholicus est qui dissentiat; neque
 erit qui audaciam adversarii non admiretur in
 aciem. prodeuntis triumphantis instar *Sorbo-
 nam, Ecclesiamque universam* argumento fallaci
 læcessentis, cujus falsitatem è non paucis suæ
 sectæ hominum scriptis discere poterat. Hoc
 idem à nobis supra memorato Costio dicamus,
 qui licet fateatur, nos Ecclesiam nostram falli
 nesciam credentes jure ac meritò à fidelibus
 exposcere, ut ejus sententiis sese submittant
 (quod ut ille invictè demonstrat, *systemate* suo
 agere nequeunt Protestantes) putat tamen, li-
 tem adhuc inter nos esse, cuius hanc *infalli-
 bilitatem* sit adscribenda. Ille, ut modò ostendi-
 mus, errat toto cælo, quandoquidem constanter
 omnes Catholici credunt tribunal hoc falli
 nescium esse Ecclesiam. hoc est episcoporum
 cœtum cum capite suo, quod est romanus pon-

tifex, conjunctum, sive in concilio generale cogantur, sive per orbem dispersi de aliquo fidei capite statuendo, aut de aliquo errore damnando simul conveniant. Quod verò ad aliquam aliam difficultatem spectat, quam ibidem Costius objicit, ut fundamenta concutiatur, quibus nos innixi oportere aliquid in terris tribunal falli nescium esse, probamus, non vacat nunc, nec præstat eam refellere. Sufficit modò argumentum unum, quod hoc capite pertractavimus, nimirum hoc tribunali falli nescio de medio sublato, ut illud Protestantes auferunt, Deum frustra nobis Scripturas dedisse; nam earumdem intellectu, imò discrimine earum *adversariz*; privatis hominibus permisso, nullus esset controversiis finis, nihil in fide certum esset, religio revelata caderet, et in impietatem decideretur. Quod quidem in hæretico systemate accidere vidimus; ac proinde veluti impietatis horum temporum fontem esse, jure diximus.

Sed argumentum, quod contra nos jactum in hæreticorum libris sæpè offenditur, præterire tacitus nolo; deductumque est à numero ingenti Atheorum, Deistarumque, qui eorum sententias simulatâ Religionis specie in regionibus nostris, præcipuè in Italiâ, ubi sedem suam primam Religio fixit, delitescunt. Hinc deducunt, ad impietatem impediendam, tollendamque inutile prorsus esse illud infallibilitatis decus, quod nostræ Ecclesiæ adscribimus.

Hoc argumentum contra nos à claro Jurisconsulto tortorium refellit Baylius (*Diet. Histor. Crit. Artic. Mainbourg Ren. D*) consequentiam negans, aiensque, *infirum, qui non convalescit è quòd nihil eorum, quæ medicus jubet, sumere vult, testem esse non posse, medici remedia nullam vim habere. Infallibilitatis dogma, quæ in Ecclesiâ nostrâ est, potest per se constantes in fide reddere animos, dubia ex iis removere, et controversias definire. Hæretici impiique, qui inter nos nati sunt et fortassè vivunt nobiscum, sunt ejusmodi nullâ aliâ de causâ, nisi quia huic dogmati contradicunt, nostrique systematis præcepta negligunt; cupiditatum enim impetu obcæcati oculos claudunt, ne lucem illam intueantur, quæ posset efficere, ut errores suos viderent, et eos depellerent. In Protestantium systemate hoc reprimens principium, quod animos confirmat, controversiasque dirimit, non est: imò quodlibet repagulum effringitur, licentiaque, ut ostendimus, errori datur. Errantium ergo inter nos numerus contra systematis vim nihil probat, à*

quo hi ut in impietate vivant, se subtrahunt; at errantium inter eos numerus omninò cum systemate convenit: illa enim eadem vestigia, quæ iis illud indigitat, sequentes impii sunt.

Quamquam Protestantes hæc immensa atheorum deistarumque nobiscum videntium agmina crepantes, quis dubitare potest, quin id dicant potiùs illo, quo in nos feruntur, amore moti, per quem fit, ut nobiscum semper sic agant, potiùs quàm recto judicio è factis deducto? Haud ii sumus, qui negare velimus, esse his præcipuè temporibus frumento electo permixta et zizania hujusmodi; sunt, fatemur; at scimus Protestantes nimirum homines nobis inimicos ea supereminâsse. Impii enim libri ab illis editi, luctuosoque malo nostro per regiones nostras diffusi, nobis sunt, ut modò dicemus, impietatis contagionisque pestiferæ terribilissimi fontes. Tamen constat, morbum hunc neque esse ita universum, neque ita ingentem, ut plenis buccis adversarii effluant. Quis enim honestus vir Italiam, imò multas catholicas regiones audebit cum unâ Angliâ in hæc re conferre? Ii profectò, qui inter nos palam impietatem profitentur, nisi ad meliorem frugem redire volunt, per ea remedia, quæ moderatores reip. porrigunt, solum mutare coguntur, et in regionibus Protestantibus benigniori fruuntur cælo, in quo vivunt, et ad libitum venenatos fructus edant. Marchio d'Argens et Voltarius sunt hujusce rei testes locupletissimi.

At Protestantes dicere pergunt, latere quidem inter nos impios, sed tamen esse, et frequentes etiam esse. Et Hermannus Conringius quin montes trajiceret, veniretque in regiones nostras, ut de hoc certior fieret, putabat se hoc ostendere posse argumento valdè peculiari à se Joanni Boineburgio, illustri Germano litterato viro, proposito. Inquit ergo Conringius, sæpissimè hoc animadversum fuisse in Germaniâ, juvenes regressos ex peragrata Italiâ omni Religione carere, et atheismo infectos esse. Jam, inquit ille, non aliunde id oritur, nisi quòd illi in iis regionibus tot tamque impietatis excellentes præceptores reperiant, qui colloquiis exemplisque eos vertunt, corrumpuntque. Ergo Italia (Conringius ita concludit) gymnasium est atheismi celeberrimum et frequentissimum. Ne grave sit lectori ejusdem Boineburgii responsum audire, qui Catholicus quidem erat, at oculatus testis habendus est eorum quæ ad eas regiones spectant, in quibus vixerat.

« Quòd autem multi ex Italiâ reduces tædio
 quodam religionis laborant, ejus sanè non
 e alia fuerit causa, quàm quòd Protestantes
 e peregrè illuc profecti jùngè alia vident et
 e audiunt, quàm quæ ac pontifice, de cardi-
 e nalibus et universo clero antea è suis, sive
 e in academiis, sive in scholis, sive ex sugges-
 e tu intellexerunt. Observant ibi multa, quæ
 e placeant, ctsi non omnia promiscuè pro-
 e bent; atque sensim, dùm in veritatem fidei,
 e quam tenent, et ejus primordia inquirunt,
 e nauseam, et fastidium suæ religionis con-
 e cipiant, et alteram, *romanam* quam vocatis
 e præferre incipiunt. Quia tamen non sunt eà
 e eruditione, ut omnia capiant, aut eà judici-
 e limpitudine, ut justè omnium determinatio-
 e nem instituunt; neque eà animi constantiâ,
 e ut parentes, bonâ et commoda hujus vita-
 e malint seponere; neque illâ pietate, ut se-
 e qui contendant romanâ innocentiam, quam à
 e permultis in romanâ Ecclesiâ maximâ cum
 e admiratione sincerè colli vident; ut solentur
 e anxium animum, sæpè etiam deserri à Deo
 e justo ejus judicio, eò delabuntur, ut aut
 e perinde esse existiment cui parti inter
 e Christianos adhæreas, aut sciam tantùm na-
 e turalem de Deo notitiam veram esse stantur,
 e quidquid præterea traditur cum Hobbio,
 e Herberto, idque genus cæteris philautiæ, et
 e licentiæ, ac religionum adiphoriæ magistris,
 e ingenio hominum tribuant, eœ inventum ad
 e continendos in officio et sub sequeio popu-
 e los: aut denique, quò ultra non datur, de
 e ipsâ animæ nostræ immortalitate ambigere
 e occipiant. Non igitur Italiæ impunitum
 e videtur, quòd tot ex eâ domum redeunt athei,
 e ut scribis, sed pertinaciæ illorum, qui relu-
 e ctantes veritati quærunt subterfugia, quibus
 e expleant animum sollicitum. Ita enim se rem
 e habere vel inde cognoveris, quòd demùm si
 e qui ex illis seriò religionem quendam am-
 e plectuntur, non aliam nisi catholicam, et
 e magno sæpè cum famæ et fortunarum sua-
 e ram dispendio suscipiant. Non negabis, nus-
 e quàm hodiè plures esse omnis religionis con-
 e temptores, quàm in Angliâ. Id Angli ipsimet
 e palàm profitentur. Quæ verò hujus rei causa
 e est? Non alia utique, quàm quòd eos tædet
 e et sectarum aliarum, et ejus quæ hodiè prin-
 e cipem tenet locum. Catholicam probant qui-
 e dem, sed timidè, quia premitur, et quia eam
 e sectantibus non tantùm via omnis ad hono-
 e res et reipublicæ munia præclusa est, sed
 e etiam damna et gravia iis imminent discrimi-

« na. Horum metu homines delicati malunt
 e nihil credere, sectæ principis nomen, et elo-
 e gium tamen præ se ferentes, quàm catholi-
 e cam profiteri. Agnosces ergo deinceps, to-
 e Italiæ fuisse paulò iniquiorem, fierique om-
 e ninò per accidens, cum ex eâ aliqui redeunt
 e religionis incurrit, qui probi esse visi fuerant,
 e et suæ fidei retinentes, antequàm illuc
 e irent.» Hætenus Boineburgius, de cujus singu-
 e lulari eruditione, honoribus conspicuis, mun-
 e nis et famâ cognitio haberi potest ex præfa-
 e tione, quæ tomo I Commerci literarii Leib-
 e nitziani præfigitur. Jam quanquàm nolumus
 e vades esse, causam universam impietatis per
 e Italiam Protestantium itinerantium esse eam
 e quam scriptor hic profert, scientes probè, quot
 e sint et quàm variè conjungi possint causæ illæ,
 e quæ cor hominum, mentemque pervertunt;
 e certum tamen est, cum factum verissimum
 e innuere, cum ait, Protestantes ad nostras re-
 e giones progressos videre et audire res longè
 e alias ab iis quas de dogmatibus, de cultu, de
 e Ecclesiæ nostræ moribus petulanter, sictèque
 e Protestantes ministri scribunt, prædicantque.
 e Oppositam sententiam mordicè tenere, quod
 e in responsione ad Boineburgium Conringius
 e facit, nihil aliud est, quàm mendacium de-
 e fendere, quod librorum Protestantium ex un-
 e da parte lectio, levisque nostræ Ecclesiæ notitia
 e ex alterâ satis superque refellit. Hanc autem
 e erroris cognitionem tam claram perspicuam
 e que in causâ esse debere, cur hi adolescentes
 e itinerantes de suâ religione, quæ ex hujusmo-
 e di mendacis præsidia quærit, dubitent, res
 e per se ipsa loquitur. Ex hæc autem dubitatione,
 e in quâ hærent, mihi non est, si hi adoles-
 e centes ei veritati, quæ inter nos effulget,
 e quam tamen sequi non audent, lumina clau-
 e dentes in impietatem prolabantur. Jam quantò
 e æquior sit hæc ratiocinandi de hujusmodi
 e mutatione ratio, quàm in Italiâ quasdam atheo-
 e rum societates esse comparatas ad perverten-
 e tes itinerantes adolescentes, comminisci, præ-
 e dens quilibet novit, et quisque honestus
 e Protestans fatcatur oportet. Hoc ergo argumen-
 e tum concludamus, dicamusque, quanquàm
 e negare nefas ducimus, inter nos quoque esse
 e miseros quosdam, qui aut ex ignorantia, aut
 e ex cupiditate minus in fide stant, imò in im-
 e pietate jacent, horum numerum procul dubio
 e tantum non esse, quantum Protestantes
 e dicunt; et præterea Ecclesiæ catholicæ syste-
 e ma non solum iis aditum ullum aperire ad
 e impietatem, sed eos ab impietate revocare.

Contra verò inter Reformatos, impiorum, hoc est quovis in genere hæreticorum, naturalistarum, deistarum, atheorum numerum, ipsis fatentibus, esse quàm maximum; et præterea systema ab iis admissum, hoc est, examen cui-libet tribunali in controversiis de religione falli nescio infensum, sùapte naturâ ad omnia inanissima et maximè perniciosa deliramenta viam sternere. Fatendum ergo est, nuperæ impietatis eum è fontibus unum esse; quod demonstrandum hoc loco sponderamus. (Valseechi, *ibid.*, cap. 3.)

4º LIBRI PERNICIOSI.

Diximus supra modò, libros religioni infensos, qui tam facilè ex Angliæ, Belgii, aliarumque regionum, in quibus licentia debacchatur, typographis eduntur, pelago trajecto, montibusque, in nostram Italiam devectos, luctuosissimæ contagionis causam esse. Me facturum operæ pretium reor, si hoc argumentum paucis hic pertractavero, tanquàm ultimum eorum impietatis fontium, de quibus me disputaturum pollicitus fueram. Sermo hic noster qualiscumque cautos innocentes faciet, ab imperiis errores demet, eos petulantis coarguet, qui hujusmodi mercimonio aperendum aditum esse arbitrantur.

Christiana religio adeò stabilis est, ut impetum nullum, hostilemque aggressiorem reformidet. Omnia volumina, quæ in lucem contra illam usque ad nostra tempora sunt edita, nedum eam concuterent, magis magisque ejus veritatem illustrârunt. Non lacessiri, non examinari, non confligere renuit, quidquid in contrarium libertini dicant. Castis sermonibus Domini *probat*, *examinatisque septies igne*, innititur, à quo probatioris exquisitioresque exierunt. Nullus vir honestus erit, qui aliquid sophisma aut à veteribus, aut ab nuperis impus allatum ostendere possit, quod nostrorum dogmatum ullum vel tantillum infirmâre, quod non semel, sed millies solutum non fuerit. Qui secus diceret, aut impudenter mentiretur, aut in his controversiis peregrinum prorsus se proderet.

Si stabilis tamen, invictaque est in se ipsa religio, ejusmodi æquè non est in iis, qui illam profitentur. Quot è Christianis ii sunt, qui perspicuè ejus dogmata nôrint, calleantque fundamenta, rationesque? Paulisper in femineum sexum oculos convertamus, juvenes consideremus, eos denum qui maximam populi partem constituunt, observemus; illi ipsi fate-

buntur, gloriabuntur etiam, se theologos non esse; cùm hæc dicentes hoc sibi velint, se suæ religionis eam habere notitiam, quæ sufficiat, ut Christiani sint, et quam fortassè quondam è catechismis didicerunt, non jam scientiam illam, per quam penitèns dogmata addiscuntur, systema comprehenditur, potestque ejus veritas defendi, ejusque jura contra eadem negantem, impugnantemve propugnari. Jam huic uni facto immoror, quod certissimum est, illustrissimumque, requiroque à quocumque sanæ mentis homine, quid prudenter cogitet, futurum esse de his hominibus, cùm aut ex inani studio, aut ex ostentatione, aut ex voluptate eorum librorum lectioni se dabunt, qui exquisitissimâ arte acutissimorum argumetorum examen suscipiunt, imò quocumque modo impugnant, irridentque religionem? Non est hoc problema ejusmodi, cujus solutio acumen magnum requirat. Diu imprudentes virus haurient, laud interioscentes, quippe qui imperii sunt, inter veritatem mendaciumque terminos; tum sensim profanis sermonibus assuescentes, subdolisque assentientes sophismatibus, quæ facillimè eorum animum occupant, repente evadent materialistæ, deistæ, libertini, quin hujusmodi suam mutationem advertant. Scio (neque enim negabo) præoccupatam illam bonam opinionem, quam de suâ religione simul cum lacte hauserunt, aliquandiu eos posse in fide confirmare; quamvis fortassè contrariis argumentis quibus satisfacere nequeant, se constrictos sentiant. Certum tamen est fore ut fides hæc paulatim deficiat, conceptuque de suâ religione sententiâ contrariarum rationum specie victâ, ut infantia præjudicia, consideretur, abjiciaturque denum et irrideatur. Pergamus porrò: Cùm non habeant illi, ut diximus, eam, quæ *religionis scientia* dicitur, ut sophismata, quæ in his libris offendunt, feliciter solvant, quod eos stabiles, firmosque in religione tenere posset, esset religionis ejusdem *amor*, qui etiam *pius credulitatis affectus* nominatur. At qui sperari potest, amorem hunc in iis permansurum, qui horum librorum lectione delectantur, quibus hæc religio quocumque modo irridetur, intestinoque odio ejus auctor divinus læditur, et proscinditur? Neque verò quis mihi dicat, eos dicendi elegantia, cognitionumque acumine, quibus liberos suos consarciunt libertini, oblectari: quis enim erit amans filius, qui patienter, imò libenter audire possit de suæ matris decore detrahi, etiamsi convicia, quibus de illâ

detrahitur, elegantissimè efferrant? Cùm igitur lectores de quibus agimus, eâ scientiâ careant, quâ errores, quibus impugnatur religio, refellant; cùm amore in eam ejusque auctorem nullo ferantur; rursus requiro, quid hanc inconsultam, cæcâ cupiditanque lectionem consequetur? Illud enim verò, quod experientia, heu nimium fatalis! in dies ostendit, hoc est, primum de fide dubitabunt, tum circum negotium hoc tam grave indifferentes erunt, demùm libertini impudentes stabilesque evadent.

Ita autem res se habere debet, etiam lectorum ingenio tantùm animadverso, qui ignari, parùmque benè in religionem animati horum librorum lectioni vacant, quibus illa oppugnatur, luditurque. At quid erit, si scriptorum libertinorum color consideretur, qui artibus omnibus maximè subdolis valfrisque utuntur plerùmque, ut tenebras menti offundant, corque legentium pervertant? Harum artium quædam offeramus exempla.

Haud illi apertè pugnaturi in aciem descendunt, neque classico indicunt, velle se Deo, Providentiâ, Evangelio, disciplinæ morum bellum inferre. Nimio horrore id legentes perfrunderet. Plerùmque honestatem ostentant, aiunt, imò castè sanctèque testantur, se hæc omnia pronos venerari, quæ jam nôrunt mortales obsequio prosequi. Postquàm autem prelexerunt, inescâruntque initio operis ita incautum lectorem, avidusque eos sequitur, vafre illi errores diffundunt; simulatisque præmissis pollicitationibus obsequii, cultusque in religionem, Evangeliumque, venenata dictoria, argumenta utrumque impugnantia, quæ liguriti insipiens lector, quibus denum pervertitur, audaces subjiciunt. Rousseau, exempli causâ, in limine sui celebris operis inscripti: *Discours sur l'origine et les fondemens de l'inégalité parmi les hommes*, nominat magno cum honore libros Moysis, atque, « illis eâ fide præstitâ, quæ à quocumque christiano philosopho iis præstanda est, dicendum homines nunquàm in eo fuisse statu, qui naturæ puræ status dicitur. » Addit etiam, « religionem velle, ut credamus, cùm Deus ipse eduxerit homines à naturæ statu, esse eos inæquales, quia ille voluit, ut essent (1): » at hanc religionem haud nobis vetare conjecturas facere è solâ hominis, entiumque,

(1) Religio nos jubet credere, inæqualitatem quam cernimus (ut etiam mala omnia) hominum non à primâ eorum creatoris dispositione proficisci, sed habere suam originem ab eorum parentis peccato.

« quæ illum circumstant, naturâ erunt, qualis « homo sibimetipsi permixtus potuisset esse « futurus (1)... » Optimè. Quid tum? Postquàm hæc tam castè testatus est, ut bonâ fide certiorum reddere ignarum lectorem videatur, penitiùs in argumentum ingreditur, depositaque venerandâ specie, conjectoris colore, ita vocem effert, asseritque: « En, homo, quocumque ex loco sis, aut cujuscumque generis « sint sententiæ tuæ, en tuâ historiam, quam « me legere credidi non in tuâ similibus libris, « qui mendaces sunt, sed in naturâ, quæ nunquam « mentitur (2). » Jam quænam erit unquam hæc hominis historia ex illius naturæ consideratione deducta? Ille eum pingit in primo ejus statu solum sylvestremque, sub quercu aut ad fluminis ripam recubantem, nudum, inermem, perpetuèque iratis feris belluis reluctantem. Elinguis est, sine notionibus, sine societate, exlex, sine religione, sine Deo. In eo non sunt nisi sensationes, corporeique motus iis respondentes. Sola mala quæ pavet, sunt fames, dolorque; et una bona cupita sunt cibus, somnus, coitusque cum mulieribus quas casus offert, quasque statim derelinquit, quin eas aut prolem quidquam curet; hæc nata, maternoque è sinu evulsa in nemus projicitur imitatura brutorum animalium instinctum, à quibus distinguitur hoc uno, quòd libera est, potestque rationis usum explicare. Hæc est primæ hominis conditionis historia, lecta in naturâ, quæ nunquàm mentitur, descriptaque seriò, graviterque à christiano philosopho, qui sacres Moysis libros venerari se dicit, et id de primo hominis statu credere, quod jubet religio. Qui mirandus contentus? Paulisper etiam eum sequamur. Fuit hæc, Rousseau iudice, aurea hominis ætas, in quâ,

(1) « En ajoutant aux écrits de Moïse la foi « que leur doit tout philosophe chrétien, il « faut nier que même avant le déluge les « hommes se soient jamais trouvés dans le pur « état de la nature. » Pag. 5. « La religion « nous ordonne de croire que Dieu lui-même « ayant tiré les hommes de l'état de nature, « ils sont inégaux, parce qu'il a voulu qu'ils le « fussent; mais elle ne nous défend pas de « former des conjectures tirées de la seule « nature de l'homme et des êtres qui l'environnent, sur ce qu'aurait pu devenir le genre « humain, s'il fut resté abandonné à lui-même. » lb. p. 6.

(2) « O homme! de quelque contrée que tu sois, quelles que soient tes opinions, écoute. « Voici ton histoire, telle que j'ai cru la lire, non « dans les livres de tes semblables, qui sont « menteurs, mais dans la nature, qui ne ment « jamais. » Ibid. p. 7.

Hæc tempus certum definire non possit, tamen per longum seculorum spatium majores nostri permanserunt. Jam luctuosissimo suo fato incipit homo hic aliquidulūm erudiri, imitansque belluarum cavernas, quamdam tecti speciem sibi construit, sub quo simul cum feminā filiisque jacet. Hinc quoddam commercii genus nullibus stridoribusque servatum inter similes enascitur. Hæc prima sunt societatis semina (ad quam secundū hanc *historiam* à naturā factus homo non erat, sed potius ad sylvestrem vitam) quæ, migrante animali, de quo loquimur, per mirandam mutationem à sensationibus ad rationem, artium (funestis) inventis, loquendi (quod comprehendi nullo modo potest) invento, mutū conversatione aucta fuit et confirmata. Cū ad hanc conditionem homo pervenisset, deposuissetque *augustam* illam *cælestem simplicitatem*, quā, ut brutum animal eum belluis versans, gavisus fuerat, citō ab ejus corde cupiditates eruperunt: hinc mutua dissidia, impetus, bella orta; jamque supremum rerum universitati exitium imminet. Quid tum? Tunc scilicet factum est, ut homines alii potentiores, vafrioresque et quasdam repererint regulas, quæ servatæ utiles societati fuissent. Collectionique autem harum regularum, inquit Rousseau, impositum legis naturæ nomen est, quin aliud experimentum haberetur, quā utilitas, quæ ex iis servatis in societatem esset dimanatura. » (Préface pag. 63.) Ita homo naturalem libertatem amisit, captivus legum factus fuit, subjectusque ei vinculo quod jus naturæ dicitur, officiaque personalia, socialia et religiosa complectitur; omnia (judice hoc eximio historico) à versipellis hominibus excogitata ad libidinem, nullo alio duce, quā officis commentitiis, eaque utilitate, quæ ex iis sperari poterat in humanam societatem dimanatura. Hæc est summam hominis historia ab origine suā usque ad nostra tempora, à Rousseau in *naturā lectā, quæ nunquā mentitur*, exquisitissimā elegantia descripta, episodiis, animadversionibusque monstrosissimis et maximè admirandis ornata.